



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月11日

上場会社名 ヴィスコ・テクノロジーズ株式会社  
 コード番号 6698 URL <https://www.visco-tech.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 足立 秀之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 管理本部長 (氏名) 滝沢 義信

TEL 03-6402-4500

四半期報告書提出予定日 2019年11月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,666	6.0	183	32.7	164	34.4	120	40.1
2019年3月期第2四半期	1,773	9.7	272	7.9	251	8.9	201	30.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 131百万円 (36.0%) 2019年3月期第2四半期 205百万円 (18.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	18.97	18.66
2019年3月期第2四半期	33.92	31.29

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,494	2,543	69.5
2019年3月期	3,354	2,438	70.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 2,430百万円 2019年3月期 2,346百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		6.25	6.25
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 1. 2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭 記念配当 1円25銭

2. 2020年3月期の配当予想額は未定であるため、記載しておりません。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,500	1.8	360	33.8	310	35.8	230	43.4	36.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	6,388,000 株	2019年3月期	6,322,400 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	株	2019年3月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	6,373,626 株	2019年3月期2Q	5,949,285 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載しております。また、当社は、2019年11月13日(水)に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の影響等による景気への減速懸念が増加し、先行き不透明な状況が続きました。

また、国内経済においても、景況感の悪化に伴い輸出や生産の弱さが顕著となりました。

当社グループが関連する電子部品・半導体分野におきましては、生産性効率化・製品品質の向上を目的とした自動化設備投資、また、人手不足による省力化投資意欲は高いものの、先行き不透明感から設備投資に慎重な動きが出ています。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は1,666,222千円（前年同期比6.0%減）、売上総利益は940,537千円（同6.3%減）、営業利益は183,614千円（前年同期比32.7%減）、経常利益は164,965千円（前年同期比34.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は120,897千円（同40.1%減）となりました。

なお、当社グループは、画像処理検査装置事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は3,053,150千円となり、前連結会計年度末に比べ116,071千円（4.0%）増加いたしました。これは主に、海外市場における売掛金回収により現金及び預金が167,521千円増加、及び中国市場向けの売上が堅調に推移したことにより、受取手形及び売掛金が98,602千円増加した一方で、海外における製品在庫の消化が進んだこと等により、製品、原材料及び貯蔵品が132,588千円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は440,992千円となり、前連結会計年度末に比べ23,438千円（5.6%）増加いたしました。これは主に、リース資産の増加21,606千円によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は559,567千円となり、前連結会計年度末に比べ32,619千円（6.2%）増加いたしました。これは主に、中国における企業所得税発生等により未払法人税等が28,904千円増加、及びリース資産の増加に伴いリース債務が14,773千円増加した一方で、前連結会計年度に係る仕入代金の支払等により買掛金が16,160千円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は391,405千円となり、前連結会計年度末に比べ2,697千円（0.7%）増加いたしました。これは主にリース債務が17,720千円増加した一方で、長期借入金が15,098千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計額は2,543,169千円となり、前連結会計年度末に比べ104,192千円（4.3%）増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益120,897千円の計上、新株予約権の行使に伴う株式の発行等により資本金及び資本準備金が12,332千円増加、並びに非支配株主持分が20,678千円増加した一方で、配当金支払により利益剰余金が39,515千円減少、及び為替換算調整勘定が10,200千円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は69.5%（前連結会計年度末は70.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想については、2019年9月13日に開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,785,823	1,953,345
受取手形及び売掛金	688,760	787,362
製品	173,690	93,031
原材料及び貯蔵品	241,382	189,453
その他	53,412	31,054
貸倒引当金	△5,991	△1,098
流動資産合計	2,937,078	3,053,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	43,720	43,747
減価償却累計額	△20,907	△22,471
建物及び構築物(純額)	22,812	21,275
その他	271,724	325,884
減価償却累計額	△174,906	△213,626
その他(純額)	96,818	112,258
有形固定資産合計	119,630	133,534
無形固定資産		
ソフトウェア	182,990	176,322
その他	18,606	30,556
無形固定資産合計	201,597	206,878
投資その他の資産		
繰延税金資産	40,170	44,429
その他	56,154	56,150
投資その他の資産合計	96,325	100,579
固定資産合計	417,553	440,992
資産合計	3,354,632	3,494,142

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	213,242	197,082
短期借入金	60,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	31,836	30,176
未払法人税等	5,984	34,888
賞与引当金	63,191	66,233
その他	152,693	171,188
流動負債合計	526,947	559,567
固定負債		
長期借入金	356,898	341,800
資産除去債務	15,381	15,456
その他	16,428	34,148
固定負債合計	388,707	391,405
負債合計	915,655	950,973
純資産の部		
株主資本		
資本金	482,284	488,450
資本剰余金	454,034	460,200
利益剰余金	1,409,402	1,490,785
株主資本合計	2,345,721	2,439,436
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	866	△9,333
その他の包括利益累計額合計	866	△9,333
非支配株主持分	92,388	113,066
純資産合計	2,438,976	2,543,169
負債純資産合計	3,354,632	3,494,142

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	1,773,166	1,666,222
売上原価	769,003	725,684
売上総利益	1,004,163	940,537
販売費及び一般管理費	731,377	756,923
営業利益	272,785	183,614
営業外収益		
受取利息	318	717
その他	0	204
営業外収益合計	318	921
営業外費用		
支払利息	10,401	11,029
為替差損	9,239	1,866
支払手数料	1,816	6,667
その他	0	7
営業外費用合計	21,458	19,570
経常利益	251,646	164,965
特別利益		
固定資産売却益	440	—
特別利益合計	440	—
特別損失		
固定資産売却損	—	299
固定資産除却損	439	140
特別損失合計	439	439
税金等調整前四半期純利益	251,646	164,525
法人税、住民税及び事業税	35,061	29,710
法人税等調整額	6,421	△4,270
法人税等合計	41,483	25,440
四半期純利益	210,163	139,085
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,383	18,187
親会社株主に帰属する四半期純利益	201,779	120,897



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	210,163	139,085
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△5,002	△7,710
その他の包括利益合計	△5,002	△7,710
四半期包括利益	205,160	131,374
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	199,440	110,696
非支配株主に係る四半期包括利益	5,719	20,678

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	251,646	164,525
減価償却費	76,822	81,357
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	△4,857
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△15,550	3,042
受取利息及び受取配当金	△318	△717
支払利息	10,401	11,029
為替差損益 (△は益)	52	920
固定資産売却損益 (△は益)	△440	299
固定資産除却損	439	140
売上債権の増減額 (△は増加)	△173,718	△103,448
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△92,596	131,318
仕入債務の増減額 (△は減少)	△43,810	△15,794
その他	△80,176	24,468
小計	△67,247	292,285
利息及び配当金の受取額	318	818
利息の支払額	△10,425	△12,151
法人税等の支払額	△74,796	△2,698
法人税等の還付額	—	3,332
営業活動によるキャッシュ・フロー	△152,151	281,585
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△601	△35,501
有形固定資産の取得による支出	△68,690	△16,338
有形固定資産の売却による収入	1,228	473
無形固定資産の取得による支出	△59,455	△47,248
その他	△267	△19
投資活動によるキャッシュ・フロー	△127,787	△98,634
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△306	△2,722
長期借入金の返済による支出	△32,348	△16,758
株式の発行による収入	28,437	12,332
配当金の支払額	△36,967	△39,419
財務活動によるキャッシュ・フロー	△41,184	△46,566
現金及び現金同等物に係る換算差額	△7,003	△4,463
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△328,126	131,920
現金及び現金同等物の期首残高	1,709,304	1,725,859
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,381,177	1,857,779

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。